
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Giordanengo Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 
N. 222 DEL 24/07/2024  

 
 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO AL RICORSO PRESENTATO DAI SIG.RI 
B.F. E B.M. AVVERSO LA DCC N. 5/2024 RECANTE "INDIVIDUAZIONE AREE 
SCIABILI E DI SVILUPPO MONTANO" AI SENDI DELLA L.R. 2/2009 E DCC N. 6/2024 
RECANTE "L'ADOZIONE DELLA VARIANTE PARZIALE N. 12 AL P.R.G." (CIG 
B292EFA88D) - DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 61 del 19/07/2024 la Giunta Comunale ha autorizzato la costituzione in 
giudizio nel procedimento promosso dinanzi al TAR Piemonte dai Sig.ri B.F. e B.M. 
rappresentati e difesi dagli Avv.ti Paolo Scaparone e Federico Burlando nei confronti del 
Comune  di Vinadio, in persona del Sindaco, per l'annullamento della Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 18/04/2024 recante “Individuazione aree sciabili e di sviluppo 
montano” ai sensi della Legge Regionale n. 2 del 26/01/2009 pubblicata sull’Albo Pretorio 
comunale dal 26.4.2024 all’11.5.2024 e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
18/04/2024 recante “Adozione variante parziale n. 12” al P.R.G. vigente pubblicata sull’Albo 
Pretorio comunale dal 26.4.2024 all’11.5.2024 e di tutti gli atti preordinati, consequenziali o 
comunque connessi;  

- si è ritenuto necessario affidare ad un professionista esterno il servizio legale relativo alla 
difesa nel ricorso al TAR Piemonte promosso dai Sig.ri B.F. e B.M., non essendo presenti 
idonee professionalità all’interno dell’Ente; 

- si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 56, comma 1) lett. h), D.Lgs. 
n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Giordanengo Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che la Giunta Comunale, tenendo conto della specializzazione necessaria allo 
svolgimento dell'incarico, ha individuato il legale professionista da incaricare per la difesa di cui 
trattasi nella persona dell’Avvocato Pierluigi Monetto – Studio Legale Associato Golinelli. La 
scelta, succintamente motivata ed in ossequio al principio dell’equa ripartizione degli incarichi, è 
fatta a seconda della tipologia del contenzioso, attingendo il nominativo dall'elenco disponibile e 
tendo conto dei seguenti principi:  

a. specifica competenza dell'incaricando in relazione alle peculiarità ed al contenuto dell'incarico; 

b. esperienza professionale dell'incaricando in relazione alla difficoltà ed al valore dell'incarico;  

c. consequenzialità e/o complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso oggetto;  

d. principio di rotazione fra gli iscritti, a parità dei requisiti sopra indicati; 

Valutata la congruità dell’offerta pervenuta sulla base delle tabelle dei compensi professionali 
stabilite dal Ministero della Giustizia relativamente all’Albo professionale di appartenenza. 

Considerata congrua l’offerta, prot. n. 5362 del 22/07/2024, di € 4.488,00 oltre 15% spese 
generali, 4% CPA e 22% IVA per complessivi € 6.548,53 presentata dall’Avv. Pierluigi Monetto - 
Studio Legale Associato Golinelli con sede in Corso Europa, 14 (12084 Mondovì) P.IVA 
04105460044. 

Considerata la esperienza e competenza nella materia oggetto dell’incarico dimostrata dal 
professionista suddetto nel curriculum vitae;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 07/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024, pluriennale 2024/2026 e la deliberazione n. 41 
del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e 
accertata la disponibilità effettiva esistente sui capitoli di spesa a cui è stata imputata la fornitura;  

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 800/1/1 l’impegno di spesa a favore dell’Avv. Pierluigi 
Monetto - Studio Legale Associato Golinelli con sede in Corso Europa, 14 (12084 Mondovì) P.IVA 
04105460044 per la somma complessiva di € 6.548,53 comprensiva di tasse ed accessori, per 
l’affidamento dell’incarico di rappresentanza legale di questo Ente per costituzione in giudizio nel 
procedimento promosso dinanzi al TAR Piemonte dai Sig.ri B.F. e B.M.; 

Dato atto che la sottoscritta è stata individuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 
19/07/2024 quale Responsabile del procedimento per gli adempimenti finalizzati alle incombenze 
gestionali relative conseguenti al presente atto, ivi compresa la determina di impegno di spesa per il 
conferimento dell'incarico legale menzionato; 

Visti, i pareri preventivi di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Giordanengo Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamenti dei servizi legali” approvate con delibera n. 907 
del 24 ottobre 2018; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina del conferimento dei servizi legali e degli 
incarichi di patrocinio legale giudiziale e stragiudiziale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

Rilevato che per tale fattispecie di incarico di patrocinio legale, trattandosi di contratto escluso 
dall’applicazione del Codice non vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico (MePA) ovvero di 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza 
(Convenzioni Quadro CONSIP ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge n. 448/2001. 
Secondo quanto determinato dall’ANAC nelle proprie FAQ viene invece applicata la normativa in 
tema di tracciabilità e quindi è stato acquisito attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP, il codice CIG n. B292EFA88D; 

Precisato che: 

- l’oggetto del contratto è la difesa giudiziale;  

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’assistenza legale e difesa giudiziale innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per l'annullamento della Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 18/04/2024 recante “Individuazione aree sciabili e di sviluppo 
montano” ai sensi della Legge Regionale n. 2 del 26/01/2009 pubblicata sull’Albo Pretorio 
comunale dal 26.4.2024 all’11.5.2024 e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
18/04/2024 recante “Adozione variante parziale n. 12” al P.R.G. vigente pubblicata sull’Albo 
Pretorio comunale dal 26.4.2024 all’11.5.2024 e di tutti gli atti preordinati, consequenziali o 
comunque connessi;  

- il contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. 36/2023, che conterrà le 
seguenti clausole essenziali:  

• luogo: TAR Piemonte;  

• natura: servizi legali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Giordanengo Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• corrispettivo: € 4.488,00 oltre spese generali, CPA e IVA 22%, per complessivi € 6.548,53;  

Verificato il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché 
considerata la ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per garantire il 
raggiungimento degli obiettivi e finalità individuati dall’Amministrazione Comunale, che 
suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto del servizio legale secondo quanto 
previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

DETERMINA 

1. di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare l’incarico di svolgimento del servizio legale relativo alla rappresentanza legale di 
questo Ente per costituzione in giudizio nel procedimento promosso dinanzi al TAR 
Piemonte dai Sig.ri B.F. e B.M. all’Avv. Pierluigi Monetto - Studio Legale Associato 
Golinelli con sede in Corso Europa, 14 (12084 Mondovì) P.IVA 04105460044; 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 6.548,53 IVA compresa, al capitolo 
800/1/1 del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio 

6.548,53 01 11 1 103 800/1/1 2024 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B292EFA88D; 
 
7. di prendere atto che si provvederà con successivo provvedimento di liquidazione ed a 

seguito di invio di regolare fattura, alla corresponsione dell’onorario spettante all’Avvocato 
Monetto per l’attività professionale svolta, fatti salvi eventuali recuperi nei confronti dei 
soccombenti da proporre a giudizio esaurito; 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Cometto Debora, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Giordanengo Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo internet del Comune di Vinadio 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 24/07/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 F. to:  

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Vinadio, lì 24/07/2024 Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 


